
Письмо Министерства экономического развития РФ 
от 1 июня 2010 г. N 8883-ИМ/Д23 

"О взимании государственной пошлины за выдачу квалификационных 
аттестатов кадастровых инженеров" 

 
В связи с поступающими обращениями органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации по вопросу взимания государственной пошлины за 
выдачу квалификационных аттестатов кадастровых инженеров (далее - 
квалификационный аттестат) Минэкономразвития России сообщает. 

Статья 29 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О государственном 
кадастре недвижимости" предусматривает, что квалификационные аттестаты 
выдаются органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации лицам, 
прошедшим аттестацию на соответствие квалификационным требованиям, 
предъявляемым к кадастровым инженерам, (далее - квалификационный экзамен), при 
этом взимание каких-либо платежей за проведение квалификационного экзамена либо 
выдачу квалификационного аттестата Законом о кадастре не предусмотрено. 

Вместе с тем в соответствии с подпунктом 72 пункта 1 статьи 333.33 Налогового 
кодекса Российской Федерации за действия, совершаемые уполномоченными 
органами при проведении аттестации в случаях, если такая аттестация предусмотрена 
законодательством Российской Федерации, взимается государственная пошлина в 
установленном указанной статьей размере (за выдачу аттестата, дубликата аттестата - 
800 рублей, за внесение изменений в аттестат - 200 рублей). 

Таким образом, по мнению Минэкономразвития России, лица, прошедшие 
аттестацию на соответствие квалификационным требованиям, предъявляемым к 
кадастровым инженерам, при получении ими квалификационных аттестатов должны 
предъявлять документ, подтверждающий уплату государственной пошлины в размере, 
установленном подпунктом 72 пункта 1 статьи 333.33 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

Указанная позиция Минэкономразвития России согласована в установленном 
порядке с Минфином России. 

 
Заместитель Министра И.Е. Манылов 

 
 


